
VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO   N°  7 

Il giorno otto, del mese di Luglio dell’anno 2013 alle ore 16,00, si 
riunisce il Consiglio di Istituto dell’ Istituto Comprensivo Statale 
Maredolce di Palermo, nei  locale della scuola, nella stanza del Direttore 

per discutere e deliberare sui seguenti argomenti posti all’ordine del 
giorno:  

 
1. Lettura verbale seduta precedente; 

2. Verifica al Programma annuale 2013 al 29/06/2013; 
3. Trasmissione per conoscenza di variazione al Programma annuale 

2013; 
4. Approvazione rendiconto oneri comunali anno 2013; 

5. Approvazione rendiconto manutenzione comunale anno 2013;  
6. Comunicazione relative al PON FSE F3; 

7. Refezione scolastica A.S.2013/2014. 
 

Risultano presenti: 

 Il dirigente scolastico Prof. Vito Pecoraro 

 Il direttore dei servizi  Dott. Lucia Rizzo 

 Componente docenti: Proff.  Barreca Anna- Cicciari Alessandro- 
La Venuta Emilia- Verri Angela 

 Componenti ATA: Conticelli Luisa 

 Componente genitori: Sigg. Bucca Anna-  Di Paola Giuseppa-  
Pistoia Maria Rita-  Rizzo Felicia 

 Risultano assenti: Ferraro Maria - Milioti Angela- Ranucci  

Giuseppa- Tocco Giustina- Catania Claudio- Lucchesi Palli 
Gianfranco- Patella Danilo- Pennino Ignazia. 

In assenza del presidente Signor Patella Danilo presiede la riunione il 
Vicepresidente Signora Bucca Anna e verbalizza l’ins.Verri Angela in 

assenza della Prof.ssa Tocco Giustina.  
Il Vicepresidente constatata  la presenza dei componenti  del Consiglio di 

Istituto e comprovata la regolarità della riunione, dichiara aperta la 
seduta e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti all’ordine 
del giorno. 

Si passa al 1  ̂ punto all’ordine del giorno: Lettura del verbale della 
seduta precedente e i componenti del consiglio ne prendono atto. 

Si passa al 2  ̂ punto all’ordine del giorno: Verifica al Programma 
Annuale 2013. 

Prende la parola il direttore dei servizi Signora  Rizzo Lucia che illustra 
la relazione di verifica al programma annuale al 29. 06. 2013 ed il 

modello H bis previsto dall’art.6 del D.M. 44/2001 e n
o
 895 del 

31.12.2001 che fanno parte integrante di questo verbale specificando che 

alla data del 30 giugno non c’erano modifiche ulteriori a quelle già 
previste. 

 



I componenti del  Consiglio d’ istituto all’unanimità 
Visto l’art.6 D. 44/2001 e D.A. 895 del 31. 12. 2000; 
Vista la relazione del direttore  SGA e l’unito modello H Bis; 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n
o
 4 del 21. 11. 

2012 con la quale è stato approvato il programma annuale dell’A.F. 

2013; 
Verificato lo stato di attuazione del programma non richiede interventi  
modificativi rispetto alle previsioni; 

 

DELIBERANO 
di modificare il programma annuale come esposto precedentemente dal 
direttore dei servizi.  

 
Si passa al 3  ̂punto all’ordine del giorno: Trasmissione per conoscenza 

di variazione al programma annuale 2013.  
Vengono trasmessi per conoscenza i seguenti decreti di variazione che 

vengono allegati al seguente verbale e ne fanno parte integrante:  

 Contributi versati dagli alunni per acquisto materiale ed 

assicurazione di € 2.480,00 Provv. N
o
 4714 del 06/ 06/ 2013 

 Contributi versati dagli alunni per visite guidate in Sicilia per € 

664,00. Provv. N
o
 4715 del 06/ 06/ 2013 

 Contributi volontari degli alunni per assicurazione e materiale di 

consumo per €680,00 Provv. N
o 
5353 del 02/ 07/ 2013 

 Contributo versato dalla D.D.Pilo di Palermo per pagamento 2  ̂

semetre 2013 compenso ai revisori dei conti di  € 1.227,50 
Provv.N

o 
5403 del 05/ 07/ 2013. 

Il consiglio d’ istituto ne prende atto. 

 
Si passa al 4  ̂ punto: Approvazione rendiconto Oneri Comunali anno 
2013 

Prende  la parola il Preside Prof. Vito Pecoraro che comunica quanto 
segue: 

Il Comune di Palermo in data 22 gennaio 2013 ha assegnato a questa 
Istituzione Scolastica un contributo di € 4.581,50 per consentire 

l’acquisto di materiale didattico: registri, stampanti, oggetti di 
cancelleria; materiale di pulizia etc..La somma è stata utilizzata per 
l’acquisto del materiale sopracitato e si espone qui di seguito le voci 

analitiche degli acquisti effettuati  e le Ditte che sono state interpellate 
con regolare bando di gara: 

 
 

  
 



N
. 

N.Fattura  DEL NATURA DELLA 
SPESA 

CREDITORE IMPORTO 

1 6784 18.04.2013 Materiale igienico 

sanitario 

Ditta Nasta &C.SPA 

Palermo 

2.132,64 

2 865 22.04.2013 Materiale di cancelleria Ditta C.E.P.Palermo 1.001,88 
3 1055 13.05.2013 Materiale didattico-

cancelleria 
Ditta C.E.P.Palermo 1.000,00 

4 1056 13.05.2013 Materiale di cancelleria Ditta C.E.P.Palermo 446,98 

    Totale Rendiconto 4.581,50 

 
Il Consiglio d’Istituto visto il prospetto analitico delle spese sostenute, 

delibera all’unanimità l’approvazione del rendiconto oneri comunali 
anno 2013. 
 

Si passa al punto al 5^punto: Approvazione rendiconto manutenzione 
Comunale anno 2013 

Prende la parola il preside Prof. Vito Pecoraro che comunica quanto 
segue:Il Comune di Palermo in data 22 gennaio 2013 ha assegnato a 

questa Istituzione Scolastica un contributo di € 11.029,00 per consentire 
la manutenzione ordinaria, urgente ed indifferibile da utilizzare per 

piccoli interventi di manutenzione quali sostituzione di vetri, maniglie  e 
serrature, etc, la somma è stata utilizzata per la manutenzione ordinaria 

degli edifici scolastici dell’istituto e si espone qui di seguito le voci 
analitiche degli interventi effettuati e le Ditte che hanno fatto i lavori: 

 
N
. 

N.Fattura  DEL NATURA DELLA 
SPESA 

CREDITORE IMPORTO 

1 83 04.07.2013 Sostituzione vetri Vetreria Cali Palermo 1.996,50 

2 44 02.07.2013 Lavori di tinteggiatura M.C. SNC Palermo 2.000,00 
3 33 03.07.2013 Lavori idraulici ME.STE impianti Palermo 2.000,00 
4 12 10.07..2013 Riparazione porte e 

serrande 
F.C. Sistem SNC 

Giardinello 
1.987,50 

5 11 10.07.2013 Sostituzione maniglioni 
rotti e sostituzione 

serrature. 

F.C. Sistem SNC 
Giardinello 

1.905,70 

6 62/A 05.07.2013 Lavori elettrici A.G. impianti  
Palermo 

1.139,10 

    Totale rendiconto 11.029,00 

 

Il Consiglio d’Istituto visto il prospetto analitico delle spese sostenute, 
delibera all’unanimità l’approvazione del rendiconto manutenzione 

ordinaria urgente ed indifferibile comunale anno 2013. 
 

Si passa al 6^punto: Comunicazioni relative al PON FSE F3 
Prende la parola il Dirigente Scolastico e informa il Consiglio che, in 

ottemperanza a quanto stabilito nelle Linee Guida, edizione 2009 , 



pubblicate dal M.P.I., e nel rispetto del D.I. n. 44 del 01.02.2001 artt.33 e 

40, occorre stabilire, sulla base di criteri di qualità e trasparenza, le 
procedure e i criteri di reclutamento degli esperti dei progetti PON 

Scuola 2007/13-Annualità 2013, nonché il compenso da attribuire loro in 
relazione al tipo di attività e all’impegno professionale richiesto.  

 

Il Consiglio 
Ascoltato quanto sopra  esposto dal Dirigente Scolastico, all’unanimità, 

 
Delibera 

A) Di dare mandato al Dirigente Scolastico di reclutare gli esperti  per 
i progetti PON Scuola 2007/2013-Annualità 2013- sulla base del  

possesso delle competenze indispensabili in rapporto agli obiettivi 
formativi ed evidenziate in ordine prioritario nel seguente modo: 

1). Esperienze lavorative nel settore di pertinenza, 
2). Esperienza di docenza nel settore di pertinenza,  

3). Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di intervento 
4). Possesso della laure specifica 

che il limite massimo dei compensi attribuibili agli esperti potrà essere 
di € 50 per ogni ora di docenza, omnicomprensivi di IVA, se dovuta, e 
di ritenute erariali e assistenziali  sia a carico del dipendente che 

dell’Amministrazione e di € 80 per la consulenza specialistica, 
che il limite massimo dei compensi attribuibili ai tutor potrà essere di 

€ 30 per ogni ora di tutoraggio omnicomprensivi di IVA, se dovuta, e 
di ritenute erariali e assistenziali  sia a carico del dipendente che 

dell’Amministrazione. 
    Si passa alla trattazione del  7  ̂punto : Refezione scolastica 

A.S.2013/2014  Prende la parola il D.S. prof. Vito Pecoraro che informa 
sulla formazione  di    una sola sezione, della Scuola dell’infanzia, a 

tempo normale dal lunedì al venerdì con 28 posti di refettorio. 
Esauriti i punti all’o.d.g, letto approvato e sottoscritto, la seduta viene 

tolta alle 17,30. 
 
 

 
Per il SEGRETARIO                                            Per il PRESIDENTE 

(F.to Angela Verri)                                                    (F.to Anna Bucca) 
 

 


